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au 13e siècle 
différent propriétaires ou différents fiefs 

Selon Léon Janrot, des homm es d'armes, com pagnons de 
Philippe-Auguste à Bouvines 1214  ou de saint Louis à 
Jérusalem  1248-1270, reçurent en récompense quelques 
arpents du terroir d'Herblay. 

Chronologie succincte 

différents noms 
Gautier de  Tyre l  
            Hugues Tyre l  
                          Jean de  Poissy 
                                 Girard des Châte lers 
                                              Alix dame  de  Saulx 
  Gui d'Herblay, chevalier 
                          Guil laume  d'Arblay, chevalier ?
                                Jean d'Herblay 

(14e - 15e siècles) 
la seigneurie principale - allant jusqu'à la haute 
justice -  se dessine 
vassale de la Baronnie de Montmorency 
un "fief de T héméricourt" semble en être l'origine  
1310 Pierre  le  Saunier, chevalier (le manoir est  à 
Montigny) 

avant  1403 Jeanne  de  C léry épouse Pierre le Saulnier 
1403 Agnès la Saunier veuve de Jean de  Théméricourt, 
écuyer 
1415 Jeanne  d'Ernonvil le , veuve d'un autre  Théméricourt 
1464 Phil ippe  de  Thémericourt 
1489 Jean de  Geney ou  de  Gency, écuyer 

1337 et  1339 : 
deux visites du roi Philippe VI de Valois à Herblay 

Selon l'aveu de 1403, l'hôtel seigneurial serait  à 
l'emplacement  actuel de la clinique du château ? 

puis des gens de loi (16e siècle) : 

1503 maître Eustache  Allegrain  ou Allegrin , avocat  
en la cour du parlement  de Paris 

1532 Guil laume Allegrain 

1535 Eustache  Allegrain II 

                     1537 Phil ippe  de  Théméricourt 
                     1537 Guil laume Rigaud ? 
                     1546 Guil laume Turpin 

1498 Christophe  de  C humont ou de  Rhumont, Maître des 
Requêtes 
"Le plus ancien Seigneur laïque d'Erblay qui ait  été découvert  jusqu'ici"
    

les années mentionnées ne sont  parfois que des repères au gré des documents 

deux autres fiefs laïques 
vassaux de la seigneurie 
principale 

deux seigneuries 
ecclésiastiques 

1359 Charles V ordonne la démolit ion de châteaux 
et  places fortes dans les environs 

manoir et  fief d'Abbeville 
(parc de la mairie) 

hôtel et  fief de Beauvais 
(vers l'église ? ) 
basse / ou moyenne et  basse 
just ice 
† 1333 Guil laume de  
Barrois 

l'abbaye de Saint-Denis 
dîme pour 2/3 

le Chapitre de Paris (chanoines 
entourant  l'évêque) 
dîme pour 1/3 

1538 
François Ier se rendant  à Chantilly s'arrêta à Herblay 

1er château sur la Butte ? 

 sceau des Allegrin 17e 
parti d’argent et de gueules, à 
la croix ancrée de l’un et de 
l’autre 

 Armes vit rail v. 
1535 Herblay 
Une ressem blance ? 

 vest iges d'un château ? 

† 1351 Etienne de Barrois 
doyen de Saint-Omer 

 Armes vit rail v. 1535 
Herblay 
Ce sont  les mêmes armes 
que la collégiale de Saint-
Omer... 
ainsi que dans la famille 
des Allegrin... 

v. 1350 Girard de  Beauvais 
. . . . . . . . . . . 
e tc.      . . . . . 

 Vitrail v. 1535 Herblay 
Selon une t radit ion 
locale, représenterait  les 
châteaux d'Herblay… 

Les seigneurs d'Herblay et la seigneurie principale 
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T radit ion, quand tu nous t iens ! 
- Une entrée éboulée des carrières du "T rou à Déniché" était  
nommée "grot te des mousquetaires" 
- l'immeuble du 1 rue Sainte Honorine était  dite la "maison 
d'Aramis", la pièce du haut  étant  la "tour de d'Artagnan" 
- On montrait  encore en 1961 au 6 rue des Grosses Eaux  la 
"maison de Dumas" où le romancier aurait  écrit  les T rois 
mousquetaires 
- On désigne le "mur de Dartagnan" près de l'école Jeanne d'Arc 

Henri IV à Herblay, 16 novembre 1601 : 

« Le Vendredi XVIe, le Roy courant  un cerf dans la plaine d'Herbelay, après avoir 
pris son disner au logis de Monsr. Prévost  Malassise, fut  blessé d'ung coup de pied 
de cheval, dusquel il eust  couru fortune de sa vie, si Monsr. le Duc de Montbazon 
ne se fut  jet té au devant . Aussi Sa Majesté dit  tout  haut  : Qu'en quelque rencontre 
et  bataille qu'il se fust  t rouvé, il n'avoit  jamais eu tant  de peur que de ce coup là. » 

vers 1623 Jacques le  Prévost, chevalier, seigneur d'Herbelay, de Montigny et  de 
Malassise, conseiller au Parlement   puis conseiller du Roi en ses conseils, et  maître des 
requêtes ordinaire de son hôtel.

vers 1650 Magde le ine  Houe lle , nièce ? de Jacques le Prévost  
épouse 1) Jean de  Boissere t, correcteur des comptes 
seigneur des îles de la Guadeloupe, de Marie-Galante et  autres lieux 

Jean de  Boissere t 
également  marquis d'Herblay 
fait  construire à Honfleur le manoir Quiquengrogne 

Les armes de  Boissere t 
D'or au chêne arraché et  fruité de sinople ; au chef 
d'azur chargé de t rois étoiles du champ.

1589 Henri IV aurait  réclamé les clés du bourg 
d'Herblay après la reddit ion de Pontoise, 
selon la t radit ion 

armoiries entre 
deux esclaves 

enchaînés 
(Capesterre 

Guadeloupe)  

1656 on fait  la dist inct ion Boissere t d'Herblay et  
 Boissere t de  Téméricourt 

Les historiettes de Tallemant Des Réaux (sous Henri IV et Louis XIII) 
201 - On disoit  de Mme d'Herbelay, femme d'un maistre des 
Requestes, qu'elle faisoit  bien d'estre grande et  forte, car elle 
portoit  t rente procureurs à son coû. Le premier president  le Jay 
luy avoit  donné un collier dont  les perles coustoient  mille livres 
piece ; c'estoit  la finance des offices de procureur qu'il avoit  eûs. 

Aramis, mousquetaire , se igneur d'Herblay 
... selon Alexandre Dumas... 

Houe l  e t Boissere t : peu fréquentables 
- outre les esclaves... 
- pour des histoires de succession, 
1656 Charles de Boisseret  est  emprisonné en 
Guadeloupe par son propre oncle Charles Houël ! 
- piraterie : 
1663 Charles de Boisseret  condamné pour piraterie 

17e : Herbelay d'Anguien 
Hue p. 203 

1588 autorisat ion des fortifications d'Herblay 
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1580 Jean Legrand, maître des comptes, 
seigneur du chef de sa femme, née Allegrain 

1588 Magde le ine  Allegrain  (fille d'Eustache 
Allegrain ?) épouse 
C harles le  Prévost, seigneur de Malassise, 
conseiller au Parlement  de Paris  
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1803 François Marceau (maire d'Herblay 1814-1820) 

1834 madame Guilleminot  

1858 Oscar Hervouet  de la Chardonnière, architecte  

1900 Paul Fournier (gendre) fait  construire le château 

vers 1946 école privée Jean Bosco 

1951 ou 1952 Docteur Edouard Findji 

2007 ? Clinéa 

1777 descript ion : 
... grande maison de maîtres, à 
laquelle sont  jointes de vastes 
dépendances tenant  plus d'une ferme 
que d'un château : pressoir, cuves à 
vin, écuries, étable dans laquelle se 
t rouvent  encore deux vaches (l'une à 
poils noirs, l'autre à poils roux !), 
cour, basse-cour, toit  à porcs, bûcher. 

dès avant  1756 parc exploité en carrière à plâtre 

1790-1793 
cachet  

(croquis GF) 

1777 † Marie-Gabrielle Gillebert  d'Haleine 

1777 son neveu, Guil laume-François Gil lebert d'Hale ine  
1792 Commandant  de la Garde Nationale 
"tombé dans une profonde détresse" 
1794 déclaré "cult ivateur" 
1800 habite une chambre misérable 
... "ses enfants vivaient  en part ie de la charité des paysans." 
   

1733 un Allegrain épouse la sœur du célèbre 
sculpteur Pigalle  
1746 la rue des Froids Manteaux est  
nommée rue Pigalle 

Livre  des records ! 
1710 Charles de Boisseret  épouse  en secondes noces 
à plus de  80 ans 
Marie Gabrielle Gillebert  d'Haleine 
âgée  de  18 ans ! 

Dès 1666 et  au XVIIIe 
Seel de la prévosté d'Herbelay 

Magdeleine Houelle épouse 
2) 1663 Jean Bochard de  Champigny 

C harles de  Boissere t, chevalier, marquis de  Sainte -Marie ... 
épouse 
1) 1675 Jacqueline Mallet  de Graville - 1 fils 
2) 1710 Marie -Gabrie l le  Gil lebert d'Hale ine  
hérite en 1714 ou 1715 de la moit ié + rachète le reste en 1744 
marquise  d'Herblay - vend son t it re en ? pour une rente de 400 livres 

1666 scandale  à l 'égl ise  pour des questions de  
préséance  
La femme du seigneur d'Herblay (Bochard de  
C hampigny), accompagnée de son mari, vint  donc 
à la messe le lundi de la Pentecôte 1666. 
...  le curé ayant dit qu'il fallait que ce valet fut yvre 
ou fol, il se m it à crier et dire malicieusem ent à son 
m aître : Monsieur, il vous appelle fol, il mérite la 
m ort, il le faut tuer ... 

1746 

La jeune veuve s'était  engagée à ne pas se remarier. Elle lui 
survécut  plus de 60 ans avec pour seule compagnie son 
chien qui mangeait  à sa table, sur un escabeau. 

vers 1770 

1819 

1781 

1820 

1887 


